
Anno 44	 22 marzo 2013	 N. 73

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 62

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
21 MARZO 2013, N. 36

Parziali modifiche dell’Ordinanza n. 32 del 19 marzo 2013 “Interventi provvisionali  
indifferibili ed urgenti di messa in sicurezza finalizzati a mitigare le conseguenze degli 
eventi sismici del 20 e del 29 maggio 2012, richiesti dai comuni, recepiti dalle pertinenti pro-
vince e trasmessi al commissario delegato, ai sensi dell’ordinanza commissariale n. 17 del  
2 agosto 2012. Rimodulazione e modifica del programma degli interventi delle ordinanze 
n. 37 del 10 settembre 2012, n. 55 del 10 ottobre 2012, n. 90 del 14 dicembre 2012, n. 2 del  
15 gennaio 2013, n. 9 del 12 febbraio 2013 e n. 16 del 15 febbraio 2013”	                             2

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
21 MARZO 2013, N. 37

Assegnazione delle risorse provenienti dalle donazioni: da SMS, dal Concerto di Campovolo, 
dal concerto di Bologna, dal Conto Corrente regionale, per la realizzazione di interven-
ti di recupero o per la ricostruzione di beni pubblici danneggiati dagli eventi sismici del  
maggio 2012                                                                                                                             12



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

2

Regione Emilia-Romagna

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COM-
MISSARIO DELEGATO 21 MARZO 2013, N. 36

Parziali modifiche dell’ordinanza n. 32 del 19 marzo 2013 
“Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di messa 
in sicurezza finalizzati a mitigare le conseguenze degli even-
ti sismici del 20 e del 29 maggio 2012, richiesti dai comuni, 
recepiti dalle pertinenti Province e trasmessi al Commissa-
rio delegato, ai sensi dell’ordinanza commissariale n. 17 del  
2 agosto 2012. Rimodulazione e modifica del programma de-
gli interventi delle ordinanze n. 37 del 10 settembre 2012,  
n. 55 del 10 ottobre 2012, n. 90 del 14 dicembre 2012, n. 2 
del 15 gennaio 2013, n. 9 del 12 febbraio 2013 e n. 16 del 15 
febbraio 2013”

IL PRESIDENTE
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO
ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012

VISTO il D.L. 6 giugno 2012, n. 74 “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che han-
no interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 
Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 mag-
gio 2012”, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 del 
1° agosto 2012, pubblicata nella G.U. n. 180 del 3 agosto 2012, 
con cui lo scrivente è stato nominato Commissario delegato per 
il superamento dello stato di emergenza, ovvero per la ricostru-
zione, l’assistenza alle popolazioni e la ripresa economica nei 
territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012;

RICHIAMATA l’Ordinanza Commissariale n. 32 del 19 
marzo 2013: “Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di 
messa in sicurezza finalizzati a mitigare le conseguenze degli 
eventi sismici del 20 e del 29 maggio 2012, richiesti dai comuni, 
recepiti dalle pertinenti province e trasmessi al commissario de-
legato, ai sensi dell’ordinanza commissariale n. 17 del 2 agosto 
2012. Rimodulazione e modifica del programma degli interventi 
delle ordinanze n. 37 del 10 settembre 2012, n. 55 del 10 otto-
bre 2012, n. 90 del 14 dicembre 2012, n. 2 del 15 gennaio 2013,  
n. 9 del 12 febbraio 2013 e n. 16 del 15 febbraio 2013.” ed in 
particolare l’allegato 1;

RITENUTO di dover rettificare, per mero errore materia-
le, l’elenco di cui all’allegato 1 dell’Ordinanza Commissariale 
n. 32 del 19 marzo 2013, ed inserire l’intervento con ID 2516 - 
Comune di Mirandola (MO) di € 21.710,00;

PRESO ATTO che, a seguito delle rettifiche sopra citate, 
gli oneri finanziari stimati per gli interventi provvisionali urgen-
ti, autorizzati con la propria Ordinanza n. 32 del 19 marzo 2013, 
ammontano a € 15.107.261,78 per 105 interventi;

VISTO l'art. 27, comma 1, della legge 24 novembre 2000, 
n. 340 e successive modifiche ed integrazioni ai sensi del qua-
le i provvedimenti commissariali divengono efficaci decorso 
il termine di 7 giorni per l'esercizio del controllo preventivo 
di legittimità da parte della Corte dei Conti, e possono essere 
dichiarati provvisoriamente efficaci con motivazione espressa 
dell'organo emanante;

RITENUTO, pertanto, necessario dichiarare il presente 
provvedimento provvisoriamente efficace ai sensi dell'art. 27, 
comma 1, della legge n. 340/2000, considerate le finalità cui ri-
spondono gli interventi di cui all’allegato 1 che impongono di 
procedere in via d’urgenza;

DISPONE
1.  di rettificare parzialmente, per le motivazioni espresse 

in premessa e qui richiamate, l’Ordinanza Commissariale n. 32 
del 19 marzo 2013, per la parte relativa all’allegato 1, che vie-
ne sostituito con un nuovo allegato 1, nel quale è stato inserito 
l’intervento ID 2516 - Comune di Mirandola (MO) di importo 
pari ad € 21.710,00, parte integrante della seguente ordinanza;

2.  di rettificare l’importo degli oneri stimati e il numero de-
gli interventi indicati nell’Ordinanza n. 32 del 19 marzo 2013, 
che alla luce delle modifiche apportate di cui al punto 1, è pari a 
€ 15.107.261,78 per 105 interventi, come riportato nell’allega-
to 1 del presente provvedimento;

3.  di dichiarare la presente ordinanza provvisoriamente ef-
ficace ai sensi della L. 24/11/2000, n. 340 e di disporre l’invio 
alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità ai 
sensi della L. n. 20/1994;

4.  di pubblicare la presente ordinanza nel Bollettino Uffi-
ciale Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT).
Bologna, 21 marzo 2013

Il Commissario Delegato
Vasco Errani



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

3

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

1
08674

15540
04-feb-13

 B
ologna

B
O

LO
G

N
A

A
U

S
L B

O
LO

G
N

A
Interventi provvisionali urgenti di ripristino della C

appella C
am

era M
ortuaria dell'O

spedale 
M

aggiore, sita in Largo N
igrisoli n.2, attualm

ente inagibile, finalizzati al ripristino della 
funzionalità dei servizi pubblici essenziali.

 €                 30.770,67 
2424

2
08675

15540
04-feb-13

 B
ologna

B
O

LO
G

N
A

A
U

S
L B

O
LO

G
N

A

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza degli U

ffici A
m

m
inistrativi A

U
S

L di via 
G

ram
sci n.12, m

ediante riparazione del vano scala, finalizzato al ripristino della 
funzionalità dei servizi pubblici. Intervento integrativo a quello eseguito nelle prim

e 72 ore 
dal sism

a.

 €                   4.895,77 
2425

3
08676

3797
11-gen-13

 B
ologna

B
O

LO
G

N
A

A
ZIE

N
D

A
 O

S
P

E
D

A
LIE

R
O

-
U

N
IV

E
R

S
ITA

R
IA

 D
I 

B
O

LO
G

N
A

, P
O

LIC
LIN

IC
O

 
S

.O
R

S
O

LA
 - M

A
LP

IG
H

I

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del P

adiglione  29 (D
erm

atologia) del 
P

oliclinico S
. O

rsola-M
alpighi, sito in via M

assarenti n.9, m
ediante la riparazione dei 

pilastri in cem
ento arm

ato del piano terra (m
ensa aziendale) danneggiati dal sism

a, 
finalizzato alla salvaguardia del bene ed alla funzionalità della struttura sanitaria.

 €               121.739,63 
2356

4
08677

3797
11-gen-13

 B
ologna

B
O

LO
G

N
A

A
ZIE

N
D

A
 O

S
P

E
D

A
LIE

R
O

-
U

N
IV

E
R

S
ITA

R
IA

 D
I 

B
O

LO
G

N
A

, P
O

LIC
LIN

IC
O

 
S

.O
R

S
O

LA
 - M

A
LP

IG
H

I

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del P

adiglione  29 (D
erm

atologia) del 
P

oliclinico S
. O

rsola-M
alpighi, sito in via M

assarenti n.9,  m
ediante riparazione diffusa dei 

param
enti m

urari e delle volte in arellato dei locali "M
TS

" al prim
o piano,  finalizzato alla 

salvaguardia del bene ed alla funzionalità della struttura sanitaria.

 €               500.657,36 
2358

5
08678

28681
27-feb-13

 B
ologna

C
A

S
TE

LLO
 D

'A
R

G
ILE

C
om

une di C
astello 

d'A
rgile

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della chiesa dei S

S
. P

ietro e P
aolo, sita in 

P
iazza G

adani n.1, m
ediante tirantatura con funi di acciaio, a salvaguardia della pubblica 

incolum
ità sulla piazza e sulla viabilità circostante.

 €                 29.809,95 
2480

6
08679

11613
28-gen-13

 B
ologna

C
R

E
V

A
LC

O
R

E
C

om
une di C

revalcore
Intervento provvisionale urgente su P

orta M
odena, sita tra il P

iazzale P
orta M

odena e via 
S

an M
artino n.2, m

ediante puntellam
ento delle facciate con ponteggio, finalizzato alla 

salvaguardia della pubblica viabilità circostante.
 €                 47.548,28 

2405

7
08680

16170
05-feb-13

 B
ologna

S
A

LA
 B

O
LO

G
N

E
S

E
C

om
une di S

ala 
B

olognese

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del cim

itero di B
agno di P

iano, via 
P

alazzazzo, m
ediante riparazione delle lesioni m

urarie, finalizzato alla salvaguardia della 
pubblica incolum

ità.
 €                   8.395,21 

2415

8
08681

16170
05-feb-13

 B
ologna

S
A

LA
 B

O
LO

G
N

E
S

E
C

om
une di S

ala 
B

olognese

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del cim

itero di P
adulle, via della P

ace 9/B
, 

m
ediante riparazione delle lesioni m

urarie, finalizzato alla salvaguardia della pubblica 
incolum

ità.
 €                 18.762,74 

2416

9
08682

16170
05-feb-13

 B
ologna

S
A

LA
 B

O
LO

G
N

E
S

E
C

om
une di S

ala 
B

olognese

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del cim

itero di S
ala, via D

on M
inzoni 

S
.P

.3, m
ediante riparazione delle lesioni m

urarie, finalizzato alla salvaguardia della 
pubblica incolum

ità.
 €                 15.559,37 

2417

10
08683

16170
05-feb-13

 B
ologna

S
A

LA
 B

O
LO

G
N

E
S

E
C

om
une di S

ala 
B

olognese

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del cim

itero di B
onconvento, via 

Longarola, m
ediante riparazione delle lesioni m

urarie, finalizzato alla salvaguardia della 
pubblica incolum

ità.
 €                 10.212,55 

2418

11
08684

183494
10-dic-12

 B
ologna

S
A

N
 P

IE
TR

O
 IN

 
C

A
S

A
LE

C
onsorzio della B

onifica 
R

enana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del ponte stradale sullo S

colo S
corsuro, 

sito in via A
sia, m

ediante realizzazione di struttura provvisoria in legno, finalizzato al 
ripristino della viabilità e alla salvaguardia della pubblica incolum

ità.
 €                   9.850,00 

1871

12
08685

183494
10-dic-12

 B
ologna

S
A

N
 P

IE
TR

O
 IN

 
C

A
S

A
LE

C
onsorzio della B

onifica 
R

enana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del ponte stradale sullo S

colo R
iolo, sito in 

via A
sia, m

ediante strutture provvisorie in legno, finalizzato al ripristino della viabilità e 
alla salvaguardia della pubblica incolum

ità.
 €                 26.650,00 

1940

13
08686

3263
16-gen-13

 Ferrara
B

O
N

D
E

N
O

C
onsorzio di B

onifica 
B

urana
Intervento provvisionale di m

essa in sicurezza della sede e dei fabbricati consorziali siti in 
via V

ittorio V
eneto n.48/50, finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum

ità.
 €                 45.476,65 

2370

14
08687

3263
16-gen-13

 Ferrara
B

O
N

D
E

N
O

C
onsorzio di B

onifica 
B

urana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della sede e dei fabbricati consorziali siti in 

via V
ittorio V

eneto n.48/50, finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum
ità. - 2° 

stralcio.
 €               157.689,77 

2479

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

P
agina 1



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

4

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

15
08688

9058
06-feb-13

 Ferrara
C

E
N

TO
A

U
S

L Ferrara
Intervento provvisionale urgente di ripristino di intonaci fessurati, chiusura e risarcitura di 
fessure in tram

ezze interne e tinteggiatura della struttura adibita a P
oliam

bulatorio, sita in 
via C

rem
onino n.10, finalizzato al ripristino funzionale della struttura sanitaria.

 €                   4.999,93 
2421

16
08689

9085
06-feb-13

 Ferrara
C

E
N

TO
A

U
S

L Ferrara
Intervento provvisionale urgente di ripristino di intonaci fessurati, chiusura e risarcitura di 
fessure in tram

ezze interne e tinteggiatura di struttura adibita ad ufficio, sita in via 
C

rem
onino n.18, finalizzato al ripristino funzionale della struttura sanitaria.

 €                   4.896,65 
2423

17
08690

P
G

 96502
05-dic-12

 Ferrara
C

E
N

TO
C

om
une di C

ento
Intervento provvisionale di m

essa in sicurezza della tribuna dello S
tadio "B

ulgarelli", sito 
in via S

anta Liberata, finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum
ità sulla via 

m
edesim

a.
 €                 38.010,31 

1780

18
08691

3894
18-ott-13

 Ferrara
C

E
N

TO
C

om
une di C

ento
Interventi provvisionali di m

essa in sicurezza della C
hiesa di S

. M
artino di Tours, sita in 

V
ia B

ondenese n. 122 (Loc. B
uonacom

pra), finalizzati alla salvaguardia della pubblica 
incolum

ità e alla riapertura della piazza prospiciente.
 €               372.000,00 

2404

19
08692

17936
06-m

ar-13
 Ferrara

C
E

N
TO

C
onsorzio di B

onifica 
B

urana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del fabbricato-sala pom

pe dell'im
pianto 

C
entro (C

E
R

), sito in via S
tradellazzo, finalizzato al ripristino della funzionalità essenziale 

irrigua.
 €                 29.996,34 

2488

20
08693

9075
06-feb-13

 Ferrara
FE

R
R

A
R

A
A

U
S

L Ferrara
Intervento provvisionale urgente di ripristino di intonaci fessurati, chiusura e risarcitura di 
fessure in tram

ezze interne, tinteggiatura e rifacim
ento di controsoffitti del poliam

bulatorio 
"C

asa B
adia" S

.E
.R

.T., finalizzato al di ripristino funzionale della struttura.
 €                 81.788,44 

2422

21
08694

14472
25-feb-13

 Ferrara
FE

R
R

A
R

A
A

U
S

L Ferrara

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'"E

x M
onastero di S

an B
artolo", via S

an 
B

artolo 117/118, destinato a C
entro D

iurno e R
esidenza P

sichiatrica, m
ediante 

riparazione del m
anto di copertura, dei controsoffitti e della volte del prim

o piano, diffuse 
delle m

urature, finalizzato alla salvaguardia del bene ed alla funzionalità della struttura 
sanitaria.

 €               361.167,19 
2473

22
08695

100133
18-dic-12

 Ferrara
FE

R
R

A
R

A
C

om
une di Ferrara

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della m

uratura di recinzione prospiciente 
via delle V

igne, finalizzato alla tutela della pubblica incolum
ità.

 €                 17.286,71 
2302

23
08696

2551
11-gen-13

 Ferrara
M

IR
A

B
E

LLO
C

om
une di M

irabello
Intervento provvisionale di m

essa in sicurezza dell'edificio com
unale, sito in C

.so Italia 
n.373, tram

ite noleggio di transenne, puntelli, tavolam
e e m

urali per la delim
itazione di 

parti inagibili, finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum
ità.

 €                      968,00 
2047

24
08697

99939
18-dic-12

 Ferrara
V

IG
A

R
A

N
O

M
A

IN
A

R
D

A
C

om
une di V

igarano 
M

ainarda
Intervento provvisionale urgente di m

essa in sicurezza del m
anto stradale e delle sponde 

danneggiate di via C
anal B

ianco - loc. D
iam

antina - tram
ite ripristino strutturale .

 €               112.409,02 
2263

25
08698

3879
18-gen-13

 Ferrara
V

IG
A

R
A

N
O

M
A

IN
A

R
D

A
C

om
une di V

igarano 
M

ainarda

Intervento provvisionale urgente di dem
olizione e ricostruzione del ponte in m

uratura sul 
condotto Tassone, sito in via Tortiola (Loc. V

igarano P
ieve), finalizzato alla salvaguardia 

della pubblica incolum
ità ed al ripristino urgente della viabilità.

 €               126.585,59 
2435

26
08699

3283
16-gen-13

 Ferrara
V

IG
A

R
A

N
O

M
A

IN
A

R
D

A
C

onsorzio di B
onifica 

B
urana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del ponte sul B

urana in via D
iam

antina, 
m

ediante riparazione delle spalle e dell'im
palcato, finalizzato alla salvaguardia della 

pubblica incolum
ità. Integrazione all'intervento avente  ID

 1155, già autorizzato con O
rd. 

C
om

m
. N

. 55 del 10/10/2012.

 €                 85.774,43 
2362

27
08700

112035
03-dic-12

 M
odena

B
A

S
TIG

LIA
C

om
une di B

astiglia
Intervento provvisionale di m

essa in sicurezza del cim
itero com

unale sito in via IV
 

N
ovem

bre, finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum
ità e alla protezione del 

valore intrinseco del bene.
 €               216.127,20 

1763

28
08701

14321
11-feb-13

 M
odena

C
A

M
P

O
S

A
N

TO
C

om
une di C

am
posanto

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza, m

ediante ancoraggio del m
uro 

perim
etrale, del cim

itero di C
adecoppi sito in V

ia P
anaria E

st n.79 (Loc. C
adecoppi), 

finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum
ità e a garantire la continuità del 

servizio cim
iteriale.

 €                   3.385,00 
2413

29
08702

117093
14-dic-12

 M
odena

C
A

R
P

I
C

om
une di C

arpi

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del cim

itero di Fossoli m
ediante recupero 

della copertura, a salvaguardia del com
plesso e per garantire il servizio cim

iteriale. 
Intervento integrativo a quanto richiesto con ID

 1543 autorizzato con O
rd. C

om
m

. n.90 
del 14/12/2012.

 €                 52.000,00 
2077

P
agina 2



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

5

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

30
08703

119559
20-dic-12

 M
odena

C
A

R
P

I
C

om
une di C

arpi

Intervento provvisionale urgente sull'E
x scuola elem

entare di Fossoli, sita in via Ivano 
M

artinelli n.1 (Loc. Fossoli), m
ediante riparazione della copertura ed esecuzione di 

puntellam
enti e cerchiature, finalizzato alla salvaguardia dell'im

m
obile e dei fabbricati 

circostanti.

 €               200.000,00 
2084

31
08704

119560
20-dic-12

 M
odena

C
A

R
P

I
C

om
une di C

arpi
Intervento provvisionale urgente sulla S

inagoga e sul P
ortico del G

rano, siti in via G
. 

R
ovighi n.57, m

ediante ripristino della copertura e velinatura di protezione degli intonaci 
antichi distaccati dal sism

a, finalizzato alla salvaguardia del bene m
onum

entale.
 €                 46.000,00 

2086

32
08705

119521
20-dic-12

 M
odena

C
A

R
P

I
C

om
une di C

arpi

Intervento provvisionale urgente sul Torrione degli S
pagnoli del C

astello dei P
io, sito in 

P
iazza M

artiri n.70, m
ediante riparazione del tetto lesionato e puntellam

ento dei 
cornicioni, a salvaguardia del sottostante passaggio degli S

birri e del cortile del Teatro e 
per la conservazione dell'edificio m

onum
entale.

 €               418.000,00 
2087

33
08706

119564
20-dic-12

 M
odena

C
A

R
P

I
C

om
une di C

arpi

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del C

im
itero U

rbano, sito in V
iale dei 

C
ipressi, m

ediante riparazione delle m
urature e degli intonaci della C

hiesa, della 
copertura dell'ingresso e  delle arcate del porticato interno, finalizzato alla salvaguardia 
del bene ed alla continuità dei servizi cim

iteriali. Intervento integrativo alla richiesta 
avente ID

 2259 autorizzata con O
rd. C

om
m

. 16/2013.

 €                 65.561,61 
2089

34
08707

118487
18-dic-12

 M
odena

C
A

R
P

I
C

om
une di C

arpi
Intervento provvisione urgente sul fabbricato denom

inato "C
antinone", sito in via C

hiesa 
(Loc. C

ortile), m
ediante realizzazione di recinzione per la salvaguardia della pubblica 

incolum
ità nelle aree pubbliche prospicenti.

 €                 15.200,00 
2118

35
08708

14330
11-feb-13

 M
odena

C
A

R
P

I
C

om
une di C

arpi

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del Tem

pio di S
an N

icolò, sito in P
iazzale 

S
an N

icolò, m
ediante riparazione delle m

urature dei fronti est ed ovest e di parte della 
copertura, finalizzato alla salvaguardia del bene. Intervento integrativo alle richieste 
ID

393, autorizzata da D
IC

O
M

A
C

, ID
 678 autorizzata con O

rd. C
om

m
. 18/2012, ID

 1050 
autorizzata con O

rd. C
om

m
. 55/2012.

 €                 85.000,00 
2412

36
08709

25268
05-m

ar-13
 M

odena
C

A
R

P
I

C
onsorzio di B

onifica 
E

m
ilia C

entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della casa di guardia di P

onte P
ietra sita in 

via S
trada S

tatale R
om

ana 413 n. 159 - loc. P
onte P

ietra - finalizzato alla riduzione del 
rischio idraulico, al ripristino di pubblico servizio e per evitare la com

prom
issione 

irreversibile del bene stesso.

 €                 50.000,00 
2487

37
08710

14934
12-feb-13

 M
odena

C
A

R
P

I
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del fabbricato adibito a casa di guardia del 

"C
entro O

perativo di G
argallo", sito in via della R

osa E
st n. 18/a (Loc. G

argallo), 
finalizzato al ripristino della funzionalità della struttura.

 €                 20.000,00 
2436

38
08711

14944
12-feb-13

 M
odena

C
A

R
P

I
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del m

agazzino idraulico del "C
entro 

O
perativo di P

onte P
ietra", sito sulla S

trada S
tatale R

om
ana 413 n. 159/a (Loc. P

onte 
P

ietra), finalizzato al ripristino della funzionalità della struttura.
 €                 55.000,00 

2437

39
08712

14937
12-feb-13

 M
odena

C
A

R
P

I
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del m

agazzino idraulico del "C
entro 

O
perativo di G

argallo", sito in via della R
osa E

st n. 18/a (Loc. G
argallo), finalizzato al 

ripristino della funzionalità della struttura.
 €                 55.000,00 

2438

40
08713

19854
22-feb-13

 M
odena

C
A

R
P

I
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'im

pianto idrovoro di M
agnavacca, sito 

in via G
argallo n.12, m

ediante riparazione delle m
urature, del cam

m
inam

ento esterno e 
della copertura, e realizzazione di cerchiatura m

etallica, finalizzato alla funzionalità 
dell'im

pianto ed alla sua salvaguardia.

 €               170.000,00 
2474

41
08714

19852
22-feb-13

 M
odena

C
A

R
P

I
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'im

pianto idrovoro di Q
uartirolo, sito in 

via M
ontessori n.2/a, m

ediante riparazione delle m
urature, del cam

m
inam

ento esterno e 
della copertura, e realizzazione di cerchiatura m

etallica, finalizzato alla funzionalità 
dell'im

pianto ed alla sua salvaguardia.

 €               170.000,00 
2475

P
agina 3



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

6

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

42
08715

83797
10-set-12

 M
odena

C
A

R
P

I
D

iocesi di C
arpi

Intervento provvisionale urgente sulla C
hiesa di S

. M
artino S

ecchia tram
ite puntellam

ento 
delle m

urature e realizzazione di copertura lignea definitiva, finalizzato alla riapertura della 
viabilità e alla fruizione dell'adiacente canonica da parte di n.3 persone.

 €               366.000,00 
1436

43
08716

119576
20-dic-12

 M
odena

C
A

R
P

I
D

iocesi di C
arpi

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del S

antuario di P
onticelli, sito sulla S

trada 
S

tatale n. 468 (Loc. P
onticelli), m

ediante puntellam
enti della facciata e della copertura e 

lavori di ricostituzione dell'integrità delle parti m
urarie danneggiate, finalizzato alla 

salvaguardia della pubblica incolum
ità.

 €               111.711,62 
2093

44
08717

113840
06-dic-12

 M
odena

C
A

V
E

ZZO
C

om
une di C

avezzo

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'im

pianto sportivo di via A
llende 

m
ediante rifacim

ento delle pavim
entazioni, a seguito dell'utilizzo del P

alaverde e dell'area 
sportiva esterna annessa a centro di accoglienza tem

poranea finalizzato al ripristino della 
funzionalità dell'im

pianto stesso.

 €               156.500,00 
1856

45
08718

116430
13-dic-12

 M
odena

C
O

N
C

O
R

D
IA

 S
U

LLA
 

S
E

C
C

H
IA

C
om

une di C
oncordia 

sulla S
ecchia

Intervento provvisionale urgente di puntellam
ento dei solai del fabbricato sito in V

ia Terzi 
e Livelli n.21a, finalizzato al rientro di un nucleo fam

iliare al civico n.21. 
Intervento sostitutivo di quanto richiesto con ID

 873, autorizzato con O
rd. C

om
m

. n. 27 
del 23/08/2012.

 €                   9.422,83 
2331

46
08719

11487
04-feb-13

 M
odena

C
O

N
C

O
R

D
IA

 S
U

LLA
 

S
E

C
C

H
IA

C
onsorzio di B

onifica 
B

urana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'abitazione posta a guardiania 

dell'im
pianto idrovoro U

bertosa sito in via Fiorella 49/B
 - loc. V

allalta finalizzato alla 
salvaguardia della pubblica incolum

ità.
 €               100.000,00 

2410

47
08720

118491
18-dic-12

 M
odena

C
O

N
C

O
R

D
IA

 S
U

LLA
 

S
E

C
C

H
IA

D
iocesi di C

arpi
Intervento provvisionale urgente sulla chiesa della C

onversione di S
an P

aolo di 
C

oncordia, via della P
ace, m

ediante puntellam
ento, tirantatura e copertura provvisoria 

della navata, finalizzato alla salvaguardia del bene
 €               510.902,88 

2141

48
08721

117766
17-dic-12

 M
odena

M
E

D
O

LLA
C

om
une di M

edolla
Intervento provvisionale urgente sul fabbricato sito in via B

ruino 1 m
ediante 

puntellam
ento finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum

ità e per consentire il 
rientro di 1 nucleo fam

iliare in abitazione agibile.
 €                 85.807,97 

1991

49
08722

117836
17-dic-12

 M
odena

M
E

D
O

LLA
C

om
une di M

edolla

Intervento provvisionale urgente sulla chiesa di S
an Luca E

vangelista – località 
C

am
urana, m

ediante la posa  di  portali prefabbricati,   finalizzato alla  realizzazione di
copertura dell’edificio, al fine di preservare il bene ed im

pedirne la com
prom

issione 
definitiva.

 €               581.514,85 
1992

50
08723

117783
17-dic-12

 M
odena

M
E

D
O

LLA
C

om
une di M

edolla

Intervento provvisionale urgente sull'O
ratorio della M

adonna della G
hiaia, sito in via 

M
ontalbano, m

ediante riparazione delle m
urature della chiesetta e puntellam

ento e 
cerchiatura del cam

panile, finalizzato alla rim
ozione del rischio indotto sulla via stessa e 

sull'edificio adiacente.

 €                 68.569,64 
2051

51
08724

117774
17-dic-12

 M
odena

M
E

D
O

LLA
C

om
une di M

edolla
Intervento provvisionale urgente sull'edificio di via Im

periale 2, località C
astello 

S
ant'A

ntonio, m
ediante puntellam

ento delle facciate prospicenti la pubblica via, finalizzato 
alla salvaguardia della pubblica incolum

ità sulla stessa via.
 €                 59.340,43 

2110

52
08725

120985
21-dic-12

 M
odena

M
E

D
O

LLA
C

om
une di M

edolla
Intervento provvisionale urgente di puntellam

ento del fabbricato stalla/fienile di via 
C

am
pana 10 finalizzato ad evitare il ribaltam

ento della facciata sulla pubblica via e per 
consentire le operazioni di soccorso.

 €                 63.024,05 
2281

53
08726

119926
21-dic-12

 M
odena

M
E

D
O

LLA
C

om
une di M

edolla
Intervento provvisionale urgente sul fabbricato sito in via B

ergam
ini s.n.c.m

ediante 
rim

ozione del tetto di am
ianto e riprese di lesioni su m

urature, finalizzato alla salvaguardia 
della pubblica incolum

ità.
 €                 23.305,71 

2294

P
agina 4



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

7

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

54
08727

117702
17-dic-12

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale urgente di dem

olizione totale dell'edificio sito in via della C
orte 8, 

località G
avello, finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum

ità. O
rd. S

ind. 
672/2012 e 673/2012.

 €               126.713,03 
1998

55
08728

117960
17-dic-12

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale urgente di dem

olizione fino al prim
o im

palcato dell'edificio-fienile 
di via S

. M
artino C

arano 144, finalizzato al ripristino dell'agibilità del fabbricato lim
itrofo ad 

uso abitativo. (O
.S

. n.723/2012 del 25/07/2012, n.734/2012 del 28/07/2012)
 €                 44.898,55 

2055

56
08729

117843
17-dic-12

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale di m

essa in sicurezza sugli edifici siti in via Zavatti 15-17 - loc. 
M

ortizzuolo - m
ediante rim

ozione del m
anto di copertura e realizzazione di 

sbadacchiature, finalizzato al rientro di popolazione in abitazioni agibili.
 €                 43.295,94 

2083

57
08730

116124
12-dic-12

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola

Intervento provvisionale urgente sul fabbricato di via M
azzone 192-194 (ex civico 84), 

località M
ortizzuolo, m

ediante puntellam
ento dei fronti esterni, finalizzato alla salvaguardia 

della pubblica incolum
ità. Intervento integrativo alla richiesta ID

 1326 autorizzata con O
rd. 

C
om

m
. 55.

 €                 11.925,00 
2192

58
08731

116001
12-dic-12

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale urgente sull'edificio di viale G

ram
sci 441-443 m

ediante rim
ozione 

della copertura e della som
m

ità delle m
urature, finalizzato alla rim

ozione del rischio 
indotto sui civici 445 e 449 della stessa via.

 €                 56.100,00 
2218

59
08732

115412
11-dic-12

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale urgente di dem

olizione totale del fabbricato sito in via C
avo n.23 

(Loc. M
ortizzuolo), finalizzato alla salvaguardia dell'area cortiliva di accesso ai fabbricati 

lim
itrofi. (O

. S
. n.928 del 01/08/2012)

 €                 25.250,71 
2228

60
08733

9644
28-gen-13

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola

Intervento provvisionale urgente sul P
alazzo C

om
unale, sito in piazza C

ostituente 1, 
m

ediante realizzazione di sbadacchiature, di presidi anti-intrusione, spostam
ento di m

obili 
ed archivi,  finalizzato alla salvaguardia del bene ed a perm

ettere la continuità delle 
funzioni della pubblica am

m
inistrazione. Intrevento integrativo alla richiesta ID

1463 
autorizzata con O

rd. C
om

m
. 55 ed alla richiesta ID

1714 autorizzata con O
rd. C

om
m

. 90.

 €                 26.910,00 
2406

61
08734

6155
18-gen-13

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale urgente sul fabbricato di via M

ontanari n°21 m
ediante rim

ozione 
della copertura e dem

olizione parziale per garantire la pubblica incolum
ità su V

ia 
M

ontanari e favorire il rientro di n°3 nuclei fam
iliari. O

rd. S
ind. 1866/2012.

 €                 47.674,34 
2408

62
08735

6156
18-gen-13

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale urgente sul fabbricato di via P

ico n°29 m
ediante sbadacchiatura 

delle aperture e fasciatura con nastri di fibra sintetica, finalizzato alla salvaguardia della 
pubblica incolum

ità su via P
ico. O

rd. S
ind. N

°1569/2012.
 €                 14.390,00 

2409

63
08736

16721
15-feb-13

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale urgente sull'edificio di in via Fulvia 62 m

ediante dem
olizione 

parziale della copertura e delle m
urature e realizzazione di copertura provvisoria, 

finalizzato al rientro di 1 nucleo fam
iliare.

 €                 47.482,02 
2434

64
08737

23329
01-m

ar-13
 M

odena
M

IR
A

N
D

O
LA

C
om

une di M
irandola

Intervento provvisionale urgente di realizzazione di viabilità di accesso per i m
ezzi di 

soccorso alle strutture provvisorie site in frazione M
ortizzuolo, via Im

periale.
 €                 88.560,00 

2500

P
agina 5



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

8

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

65
08738

23284
01-m

ar-13
 M

odena
M

IR
A

N
D

O
LA

C
om

une di M
irandola

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza m

ediante tirantatura dell'edificio sito in V
ia 

S
tatale N

ord n. 124, località Tram
uschio, necessario a favorire l'im

m
ediato rientro nella 

propria abitazione di n. 1 nuclei fam
iliari.

 €                 21.710,00 
2516

66
08739

25259
05-m

ar-13
 M

odena
M

IR
A

N
D

O
LA

C
onsorzio di B

onifica 
B

urana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'im

pianto irriguo C
oncordia S

ud sito su 
via D

iversivo Zalotta 11 finalizzato al ripristino della funzione essenziale irrigua - 1° 
stralcio.

 €               585.910,60 
2485

67
08740

26218
07-m

ar-13
 M

odena
M

IR
A

N
D

O
LA

C
onsorzio di B

onifica 
B

urana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'im

pianto irriguo C
oncordia S

ud (sala 
pom

paggio e sala trasform
azione elettrica) sito su via D

iversivo Zalotta 11 finalizzato al 
ripristino della funzione essenziale irrigua - 2° stralcio.

 €               636.301,49 
2489

68
08741

14326
11-feb-13

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
P

rovincia di M
odena

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del sottopasso ferroviario al km

 11+150 
della S

P
7  "D

elle V
alli", m

ediante ripristino dei giunti di tenuta idraulica tra il m
anufatto 

sottobinario e le ram
pe di accesso, finalizzato alla fruizione del m

anufatto.
 €               155.405,44 

2411

69
08742

19862
22-feb-13

 M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
P

rovincia di M
odena

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza nei laboratori/officine del I.T.C

. G
alileo 

G
alilei di via B

arozzi, m
ediante realizzazione di opere di ancoraggio delle strutture 

pericolanti e di una copertura in tubi innocenti e legno dell'uscita di sicurezza. A
cquisto 

m
ateriali. Intervento realizzato col supporto dei V

V
F.

 €                   4.840,00 
2470

70
08743

16318
14-feb-13

 M
odena

N
O

V
I D

I M
O

D
E

N
A

C
om

une di N
ovi di 

M
odena

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'A

silo N
ido di via M

ichelangelo 
B

uonarroti 41, destinata in fase di em
ergenza a centro operativo com

unale, m
ediante 

rifacim
ento di finiture e di im

pianti finalizzato al ripristino della funzionalità dell'edificio 
stesso.

 €               120.124,52 
1784

71
08744

119953
21-dic-12

 M
odena

N
O

V
I D

I M
O

D
E

N
A

C
om

une di N
ovi di 

M
odena

Intervento provvisionale urgente sull'edificio di via G
ram

sci 23 m
ediante la realizzazione 

di copertura provvisoria e di protezione da caduta di m
ateriali pericolanti della torre 

parzialm
ente dem

olita (intervento ID
 662 autorizzato da D

IC
O

M
A

C
) per favorire il rientro 

di popolazione.

 €                 18.060,02 
2016

72
08745

119810
21-dic-12

 M
odena

N
O

V
I D

I M
O

D
E

N
A

C
om

une di N
ovi di 

M
odena

Intervento provvisionale per la m
essa in sicurezza delle facciate e della copertura degli 

annessi di V
illa Facci, site in via P

onte G
arbese 3, m

ediante realizzazione di catene, 
ripartitori di carico, ancoraggi, puntellam

enti e sbadacchiature e ripristino parziale delle 
coperture finalizzato ad evitare la com

prom
issione irreversibile del bene vincolato. 

A
cquisto di m

ateriale per intervento realizzato con l'ausilio dei V
igili del Fuoco

 €                 27.937,47 
2021

73
08746

119823
21-dic-12

 M
odena

N
O

V
I D

I M
O

D
E

N
A

C
om

une di N
ovi di 

M
odena

Intervento provvisionale urgente sul C
astello P

io, via M
azzarana 89-99 - località. S

. 
A

ntonio in M
ercadello, m

ediante rim
ozione delle parti pericolanti, puntellam

ento, e 
tirantatura di elem

enti m
urari, sbadacchiatura di aperture, copertura provvisoria, 

finalizzato alla preservazione del bene ed ad im
pedirne la com

prom
issione. Intervento 

realizzato con il supporto dei V
V

F.

 €               347.318,36 
2030

74
08747

119837
21-dic-12

 M
odena

N
O

V
I D

I M
O

D
E

N
A

C
om

une di N
ovi di 

M
odena

Intervento provvisionale urgente su V
illa delle R

ose, via G
ram

sci 7, tram
ite puntellam

ento 
solai, chiusura lesioni e riparazione di porzione di copertura, finalizzato alla salvaguardia 
del valore del bene e per evitarne la com

prom
issione irreversibile.

Intervento effettuato con il supporto dei V
V

F.

 €                 97.597,10 
2048

75
08748

119811
21-dic-12

 M
odena

N
O

V
I D

I M
O

D
E

N
A

C
om

une di N
ovi di 

M
odena

Intervento provvisionale per la m
essa in sicurezza di V

illa Facci, sita in via P
onte 

G
arbese 3, m

ediante tirantatura dei m
uri perim

etrali, dem
olizione delle porzioni di 

copertura pericolanti e ricostruzione delle stesse, finalizzato ad evitare la irreversibile 
com

prom
issione del bene stesso.

 €                 25.539,91 
2050

P
agina 6



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

9

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

76
08749

119832
21-dic-12

 M
odena

N
O

V
I D

I M
O

D
E

N
A

D
iocesi di C

arpi
Interventi provvisionali di m

essa in sicurezza della C
hiesa di S

.M
ichele A

rcangelo, sita in 
via A

chille G
randi, tram

ite puntellam
enti interni ed esterni e realizzazione di copertura 

provvisoria con struttura in legno , finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolum
ità.

 €               458.527,40 
2122

77
08750

25250
05-m

ar-13
 M

odena
R

A
V

A
R

IN
O

C
om

une di R
avarino

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza e riparazione lesioni del S

antuario della 
B

eata V
ergine delle G

razie sito in via M
atteotti - loc. S

tuffione - finalizzato alla 
salvaguardia della pubblica incolum

ità.
 €               489.339,36 

2490

78
08751

25246
05-m

ar-13
 M

odena
R

A
V

A
R

IN
O

C
om

une di R
avarino

Interventi provvisionali di m
essa in sicurezza m

ediante cerchiatura e riparazione lesioni 
del cam

panile del com
plesso parrocchiale S

antuario B
eata V

ergine delle G
razie e 

dell'adiacente S
antuario sito in località S

tuffione di R
avarino, finalizzato alla salvaguardia 

della pubblica incolum
ità. O

.S
. 476 del 22/05/2012.

 €               123.056,98 
2492

79
08752

117062
14-dic-12

 M
odena

S
A

N
 FE

LIC
E

 S
U

L 
P

A
N

A
R

O
C

om
une di S

an Felice sul 
P

anaro
Intervento provvisionale di m

essa in sicurezza della stazione ferroviaria, via D
ante 2, 

m
ediante riparazione della copertura, finalizzato alla salvaguardia del bene.

 €                 54.778,21 
2145

80
08753

117071
14-dic-12

 M
odena

S
A

N
 FE

LIC
E

 S
U

L 
P

A
N

A
R

O
C

om
une di S

an Felice sul 
P

anaro

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del cim

itero di S
an Felice sul P

anaro, 
m

ediante ripristino dei danni e delle lesioni, finalizzato al ripristino del servizio cim
iteriale 

ed alla salvaguardia della struttura.
 €            1.090.312,30 

2161

81
08754

23324
01-m

ar-13
 M

odena
S

A
N

 FE
LIC

E
 S

U
L 

P
A

N
A

R
O

C
om

une di S
an Felice sul 

P
anaro

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del tetto delle scuole m

edie site in via 
A

gnini 141 finalizzato ad evitare la com
prom

issione irreversibile del bene.
 €               221.500,00 

2482

82
08755

117964
17-dic-12

 M
odena

S
A

N
 P

O
S

S
ID

O
N

IO
C

om
une di S

an 
P

ossidonio

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del fabbricato in via M

atteotti 147, 
m

ediante utilizzo di tiranti m
etallici e transennatura con pannelli di legno, finalizzato ad 

elim
inare il rischio di cadute dall'alto.

 €                   7.472,63 
1965

83
08756

119097
19-dic-12

 M
odena

S
A

N
 P

O
S

S
ID

O
N

IO
C

om
une di S

an 
P

ossidonio

Intervento provvisionale urgente di dem
olizione com

pleta del fabbricato denom
inato "E

x-
caseificio Torre", sito in via M

atteotti n. 147, finalizzato alla salvaguardia della pubblica 
incolum

ità.
 €                 21.122,87 

2242

84
08757

16320
14-feb-13

 M
odena

S
A

N
 P

O
S

S
ID

O
N

IO
C

om
une di S

an 
P

ossidonio

Intervento di ripristino della funzionalità del cam
po sportivo "G

ualdi", via C
hiavica, 

m
ediante rifacim

ento del tappeto erboso del cam
po di gioco, riparazione dei danni agli 

spogliatoi e sistem
azione dei vialetti di collegam

ento interni, a seguito dell'utilizzo della 
struttura com

e centro di accoglienza tem
poranea per il terrem

oto.

 €                 99.891,43 
2429

85
08758

19847
22-feb-13

 M
odena

S
O

LIE
R

A
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dell'im

pianto idrovoro di P
ratazzola, via 

P
ratazzola 1, m

ediante riparazione delle m
urature, del cam

m
inam

ento esterno e della 
copertura e realizzazione di cerchiatura m

etallica, finalizzato alla funzionalità dell'im
pianto 

ed alla sua salvaguardia.

 €               150.000,00 
2476

86
08759

4980
29-gen-13

 R
eggio E

m
ilia

N
O

V
E

LLA
R

A
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale urgente sul ponte sul C
.A

.B
.R

. sito in via B
oschi, in com

une di 
N

ovellara, finalizzato alla riduzione del rischio idraulico e per evitare l'irreversibile 
com

prom
issione del bene.

 €                 80.180,00 
2478

87
08760

5241
29-gen-13

 R
eggio E

m
ilia

R
E

G
G

IO
 N

E
LL'E

M
ILIA

C
onsorzio di B

onifica 
E

m
ilia C

entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della sede centrale del C

onsorzio di 
B

onifica E
m

ilia C
entrale sita in C

orso G
aribaldi 42, in com

une di R
eggio E

m
ilia, 

finalizzato al ripristino della funzionalità della sede e per evitare la irreversibile 
com

prom
issione del bene.

 €                 30.000,00 
2452

88
08761

63217
12-dic-12

 R
eggio E

m
ilia

R
E

G
G

IO
LO

C
om

une di R
eggiolo

Intervento provvisionale urgente sulla R
occa, sita in P

iazza M
artiri 12, m

ediante 
sbadacchiature, rim

ozione parti pericolanti, iniezioni, perforazioni, giunti e tiranti 
finalizzato alla salvaguardia della pubblica incolum

ità.
 €               453.632,27 

1861

89
08762

62283
07-dic-12

 R
eggio E

m
ilia

R
E

G
G

IO
LO

D
iocesi di R

eggio E
m

ilia e
G

uastalla

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della C

hiesa S
anta M

aria A
ssunta di 

R
eggiolo per evitare la com

prom
issione irreversibile del bene e per salvaguardarne il 

valore intrinseco.
 €               411.849,87 

1874

P
agina 7



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

10

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

90
08763

62887
10-dic-12

 R
eggio E

m
ilia

R
E

G
G

IO
LO

D
iocesi di R

eggio E
m

ilia e
G

uastalla

Intervento provvisionale urgente sulla C
hiesa della B

eata V
ergine A

nnunziata, sita in via 
S

pallanzani n.1 (Loc. B
rugneto), m

ediante puntellam
ento della facciata, finalizzato ad 

evitare la com
prom

issione irreversibile del bene e a salvaguardarne il valore intrinseco.
 €                 39.026,23 

1880

91
08764

4983
29-gen-13

 R
eggio E

m
ilia

R
IO

 S
A

LIC
E

TO
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale urgente sul m
agazzino idraulico sito in via C

à de Frati 72 - loc. 
C

à de Frati - finalizzato alla riduzione del rischio idraulico e ripristino della funzionalità di 
pubblico servizio.

 €                 80.000,00 
2461

92
08765

61144/8
04-dic-12

 R
eggio E

m
ilia

R
O

LO
C

om
une di R

olo
Intervento provvisionale di m

essa in sicurezza del Teatro C
om

unale, finalizzato al 
ripristino dell'utilizzo della struttura e alla riapertura di due strade. (O

.S
. n.282/2012)

 €               347.992,36 
1779

93
08766

5371
29-gen-13

 R
eggio E

m
ilia

R
O

LO
C

onsorzio di bonifica 
Terre dei G

onzaga in 
destra P

o

Intervento provvisionale urgente sulla chiavica Tullie, sita in via Tullie n.16, m
ediante 

esecuzione di diafram
m

a plastico im
perm

eabilizzante,  finalizzato alla salvaguardia della 
pubblica incolum

ità.
 €                 30.327,57 

2451

94
08767

4970
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
M

O
G

LIA
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della C

hiavica della G
erra e riparazione 

della chiusa al fine di ottenere agibilità provvisoria per effettuare m
anovre all'interno della 

struttura sulle paratoie di sezionam
ento del cavo P

arm
igiana M

oglia-C
avo S

fioratore.
 €               200.000,00 

2448

95
08768

4968
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
M

O
G

LIA
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della C

hiavica em
issaria M

ondine sita in 
via A

rgine S
ecchia finalizzato alla riduzione del rischio idraulico, al ripristino della 

funzionalità dei pubblici servizi e per evitare la irreversibile com
prom

issione del bene.
 €               200.000,00 

2454

96
08769

4969
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
M

O
G

LIA
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della C

hiavica S
fioratore e paratoie Lam

a 
site in via A

rgine B
onifica - loc. M

ondine - finalizzato alla riduzione del rischio idraulico, 
ripristino della funzionalità dei pubblici servizi e per evitare la irreversibile 
com

prom
issione del bene.

 €               175.000,00 
2455

97
08770

4973
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
M

O
G

LIA
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza dei caselli a m

onte ed a valle delle B
otti 

S
an P

rospero site in via A
rgine S

ecchia - loc. S
an S

iro - finalizzato alla riduzione del 
rischio idraulico, ripristino della funzionalità del pubblico servizio e per evitare 
l'irreversibile com

prom
issione del bene.

 €               600.000,00 
2456

98
08771

4974
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
M

O
G

LIA
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale urgente sulla arginature dei canali consorziali site in via C
anova 

m
ediante ripresa di lesioni e franam

enti arginali finalizzato al ripristino funzionale del 
C

anale scaricatore.
 €               400.000,00 

2457

99
08772

4975
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
M

O
G

LIA
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza sul m

agazzino idraulico sito in via A
rgine 

S
ecchia - loc. M

ondine - finalizzato alla riduzione del rischio idraulico, ripristino della 
funzionalità dei pubblici servizi e per evitare la irreversibile com

prom
issione del bene

 €                 50.000,00 
2458

100
08773

4980
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
M

O
G

LIA
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale urgente sul ponte S
colo C

esare sito in via C
anova, in com

une di 
M

oglia, finalizzato alla riduzione del rischio idraulico e per evitare l'irreversibile 
com

prom
issione del bene.

 €                 19.820,00 
2460

101
08774

19856
22-feb-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
M

O
G

LIA
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale per la realizzazione di un im
pianto irriguo di em

ergenza per 
sopperire al m

ancato funzionam
ento idrovoro di M

ondine gravem
ente danneggiato sito in 

C
om

une di M
oglia, finalizzato ad evitare l'interruzione di servizio pubblico essenziale.

 €               115.000,00 
2469

102
08775

25265
05-m

ar-13
M

antova  - R
egione 

Lom
bardia

Q
U

IN
G

E
N

TO
LE

C
onsorzio di B

onifica 
B

urana

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza delle strutture dell'im

pianto irriguo 
S

abbioncello (sala pom
pe) sito in via S

abbioncello 10 - com
une Q

uingentole (M
N

) 
finalizzato al ripristino della funzione essenziale irrigua.

 €                 81.213,45 
2486

103
08776

4961
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
S

A
N

 B
E

N
E

D
E

TTO
 P

O
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza della C

hiavica em
issaria S

an S
iro sita in 

com
une di S

an B
enedetto P

o, via A
rgine S

ecchia, finalizzato alla riduzione del rischio 
idraulico, al ripristino dei pubblici servizi e per evitare l'irreversibile com

prom
issione del 

bene.

 €               250.000,00 
2447

104
08777

4963
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
S

A
N

 B
E

N
E

D
E

TTO
 P

O
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del m

agazzino idraulico di S
an S

iro al fine 
di ottenerne l'agibilità provvisoria per la riduzione del rischio idraulico, per il ripristino della 
funzionalità del pubblico servizio e per evitare la irreversibile com

prom
issione del bene.

 €               150.000,00 
2449

P
agina 8



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

11

A
llegato 1

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
 Im

porto IVA
 inclusa 

C
odice ID

Interventi provvisionali indifferibili ed urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012

105
08778

4964
29-gen-13

M
antova  - R

egione 
Lom

bardia
S

A
N

 B
E

N
E

D
E

TTO
 P

O
C

onsorzio di B
onifica 

E
m

ilia C
entrale

Intervento provvisionale urgente sulla C
asa di G

uardia presso l'im
pianto idrovoro di S

an 
S

iro finalizzato alla riduzione del rischio idraulico, al ripristino della funzionalità di pubblico 
servizio e per evitare la irreversibile com

prom
issione del bene.

 €                 82.000,00 
2450

15.107.261,78
€          

N
.

Progr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata Prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
Im

porto IVA
  inclusa

C
odice ID

N
. O

rdinanza

1
07954

44068
27/08/12

R
eggio E

m
ilia

R
E

G
G

IO
LO

C
om

une di R
eggiolo

Interventi provvisionali urgentidi tirantatura, puntellam
ento e rim

ozione elem
enti instabili 

su im
m

obile in via X
X

V
I M

aggio n°36 finalizzati alla salvaguardia della pubblica 
incolum

ità. A
cquisto m

ateriali. Intervento eseguito col supporto dei V
V

F.
€ 9.982,50

1342
37/2012

2
07957

43037
14/08/12

R
eggio E

m
ilia

R
E

G
G

IO
LO

C
om

une di R
eggiolo

Interventi provvisionali urgenti di puntellam
ento, cerchiatura e parziale dem

olizione di 
edificio sito in via Trieste N

. 2 finalizzato alla fruibilità della strada. A
cquisto m

ateriale. 
Intervento realizzato con il supporto dei V

igili del Fuoco.
€ 14.520,00

1267
55/2012

3
08077

11550
28/07/12

M
odena

R
A

V
A

R
IN

O
C

om
une di R

avarino
Interventi provvisionali di m

essa in sicurezza m
ediante cerchiatura e riparazione lesioni 

del cam
panile del com

plesso parrocchiale S
antuario B

eata V
ergine delle G

razie e 
dell'adiacente S

antuario sito in località S
tuffione di R

avarino. O
.S

. 476 del 22/05/2012.
€ 57.570,47

879
90/2012

4
08078

11549
28/07/12

M
odena

R
A

V
A

R
IN

O
C

om
une di R

avarino
Interventi provvisionali di m

essa in sicurezza m
ediante tirantatura della facciata e 

riparazione lesioni del S
antuario B

eata V
ergine delle G

razie in fregio alla strada com
unale 

di V
ia M

atteotti a salvaguardia della pubblica incolum
ità.

€ 164.890,08
963

90/2012

5
08034

90160
09/11/12

Ferrara
V

IG
A

R
A

N
O

M
A

IN
A

R
D

A
C

om
une di V

igarano 
M

ainarda

Intervento provvisionaledi m
essa in sicurezza del ponte in m

uratura sul canale Tassone 
in via Tortiola m

ediante concolidam
ento delle fondazioni, riprese delle lesioni, iniezioni 

consolidanti finalizzato alla fruibilità del m
anufatto.

€ 60.984,80
1701

90/2012

6
08552

117944
17/12/12

M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
C

om
une di M

irandola
Intervento provvisionale urgente di tirantatura sui tre livelli dell'edificio sito in V

ia S
tatale 

N
ord 124 - loc. Tram

uschio , finalizzato al rientro di un nucleo fam
iliare.

€ 18.380,00
2081

16/2013

7
08618

115383
11/12/12

M
odena

S
A

N
 FE

LIC
E

 S
U

L 
P

A
N

A
R

O
C

om
une di S

an Felice sul 
P

anaro
Intervento provvisionale urgente di copertura provvisoria dello stabile sede delle S

cuole 
M

edie, via M
artiri della Libertà, finalizzato alla salvaguardia dell'edificio.

€ 18.034,30
2131 

16/2013

N
.

Pro gr.
C

odice
Intervento

Prot. Ente
D

ata Prot. 
Ente

Provincia
C

om
une

Ente A
ttuatore

Titolo Intervento
Im

porto IVA
  inclusa

C
odice ID

N
. O

rdinanza

1
08144

117445
17/12/12

M
odena

M
IR

A
N

D
O

LA
A

U
S

L M
odena

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza e ripristino funzionalità del C

entro S
ervizi 

di M
irandola: dem

olizioni ed opere interne finalizzate alla funzionalità della struttura 
sanitaria.

€ 47.280,26
1904 

02/2013

2
08197

178868
03/12/12

B
ologna

C
R

E
V

A
LC

O
R

E
C

om
une di C

revalcore
Intervento provvisionale urgente sul Teatro C

om
unale, via M

atteotti 118, m
ediante 

puntellam
ento, incatenam

ento e riparazione delle m
urature, finalizzato al rientro della 

popolazione in abitazioni adiacenti agibili ed alla salvaguardia del m
onum

ento.
344,407,21

2326 
09/2013

3
08243

117673
17/12/12

M
odena

C
A

V
E

ZZO
A

rcidiocesi di M
odena e 

N
onantola

Interventi provvisionali per la m
essa in sicurezza della C

hiesa di S
anta M

aria A
d N

ives in 
località M

otta.
€ 379.950,00

1932 
09/2013

4
08499

117767
17/12/12

M
odena

M
E

D
O

LLA
C

om
une di M

edolla
Intervento provvisionale urgente sull'edificio di via G

rande n. 23 m
ediante realizzazione di 

barriera di protezione a salvaguardia della pubblica incolum
ità e per consentire l'accesso 

agli spazi ricreativi della adiacente S
ala A

rcobaleno.
€ 47.157,73

2107 
16/2013

5
08393

117360
17/12/12

M
odena

B
A

S
TIG

LIA
C

om
une di B

astiglia

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del M

useo della C
iviltà C

ontadina, sito in 
P

.zza R
epubblica n.51, m

ediante riparazione delle lesioni sulle m
urature, dem

olizione 
della copertura lesionata e ricostruzione della stessa,  inserim

ento di catene nella torretta, 
finalizzato alla salvaguardia del valore intrinseco del bene e alla fruibilità della struttura.

€ 546.765,43
2262 

16/2013

6
08374

187188
17/12/12

B
ologna

S
A

N
 G

IO
V

A
N

N
I IN

 
P

E
R

S
IC

E
TO

C
om

une di S
an G

iovanni 
in P

ersiceto

Intervento provvisionale di m
essa in sicurezza del cim

itero di S
an M

atteo della D
ecim

a, 
via C

im
itero, m

ediante transennam
ento aree inagibili, finalizzato al ripristino del servizio 

cim
iteriale.

€ 968,00
2329 

16/2013

7
08375

187188
17/12/12

B
ologna

S
A

N
 G

IO
V

A
N

N
I IN

 
P

E
R

S
IC

E
TO

C
om

une di S
an G

iovanni 
in P

ersiceto
Intervento provvisionale di m

essa in sicurezza del cim
itero di A

m
ola, via B

ergnana 16/A
, 

m
ediante transennam

ento aree inagibili, finalizzato al ripristino del servizio cim
iteriale.

€ 363,00
2330 

16/2013

Interventi provvisionali indifferibili e urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012 - Interventi A
N

N
U

LLA
TI

Interventi provvisionali indifferibili e urgenti di m
essa in sicurezza finalizzati a m

itigare le conseguenze degli eventi sism
ici del 20 e del 29 m

aggio 2012 - Interventi M
O

D
IFIC

A
TI

P
agina 9



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

12

Regione Emilia-Romagna

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COM-
MISSARIO DELEGATO 21 MARZO 2013, N. 37

Assegnazione delle risorse provenienti dalle donazioni: da 
SMS, dal Concerto di Campovolo, dal concerto di Bologna, 
dal Conto Corrente regionale, per la realizzazione di in-
terventi di recupero o per la ricostruzione di beni pubblici 
danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012

IL PRESIDENTE
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO
ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. n. 74/2012

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012

Viste 
- le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 mag-

gio 2012 che hanno dichiarato per i territori delle Province di 
Bologna, Ferrara, Modena, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo lo 
stato di emergenza, poi prorogato fino al 31 maggio 2013 dall’ar-
ticolo 1, comma 3, del D.l 6 giugno 2012 n. 74 convertito con 
modificazioni con Legge 122/2012;

- il Decreto del Ministero dell'Economia del 1/6/2012 “So-
spensione, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, della legge 27 luglio 
2000, n. 212, dei termini per l'adempimento degli obblighi tri-
butari a favore dei contribuenti colpiti dal sisma del 20 maggio 
2012, verificatosi nelle province di Bologna, Ferrara, Modena, 
Reggio Emilia, Mantova e Rovigo”

- il comma 5 del citato art. 1 del D.l 6 giugno 2012 n. 74 con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 122/2012, il quale prevede 
che il Presidente della Regione possa “avvalersi per gli interventi 
dei sindaci dei comuni e dei presidenti delle province interessati 
dal sisma, adottando idonee modalità di coordinamento e pro-
grammazione degli interventi stessi”;

- il comma 5 bis dell’articolo 1 del D.L. 6 giugno 2012 
n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012 
n. 122, introdotto dall’articolo 11 comma 1, lettera a) del D.L. 
del 10 ottobre 2012 n. 174, convertito, con modificazioni, dal-
la legge n. 213 del 7 dicembre 2012, che prevede “I Presidenti 
delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, in qualità 
di Commissari Delegati, possono delegare le funzioni attribuite 
con il presente decreto ai Sindaci dei Comuni ed ai Presiden-
ti delle Province nel cui rispettivo territorio sono da effettuarsi 
gli interventi oggetto della presente normativa. Nell’atto di de-
lega devono essere richiamate le specifiche normative statali e 
regionali cui, i sensi delle vigenti norme, è possibile derogare e 
gli eventuali limiti al potere di deroga”;

- il D.L. n. 74/2012 “Interventi urgenti in favore delle po-
polazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, 
Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge n. 122 del 1° agosto 2012, con il 
quale lo stato di emergenza dichiarato con le richiamate delibe-
re del Consiglio dei Ministri del 22 e del 30 maggio 2012 è stato 
prorogato fino al 31 maggio 2013 e i Presidenti delle Regioni 
Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto sono stati nominati Com-
missari delegati per la ricostruzione, l’assistenza alle popolazioni 
e la ripresa economica nei territori colpiti, a favore dei quali è 
stata, peraltro, autorizzata l’apertura di apposite contabilità spe-
ciali su cui assegnare le risorse provenienti dal predetto Fondo;

Preso atto: 
- delle erogazioni liberali provenienti dal numero 45500 con 

gli SMS “cosiddetti solidali”, dal concerto di Campovolo, dal 
concerto del 25 giugno 2012 di Bologna, dalle erogazioni liberali 
a favore delle popolazioni terremotate, in corso di disponibilità 
sulla contabilità speciale n. 5699 intestato al Commissario de-
legato Presidente della Regione Emilia-Romagna;

- della necessità di prevedere in tempi celeri alla loro de-
stinazione per il finanziamento di progetti di recupero o di 
ricostruzione di beni pubblici danneggiati dagli eventi sismi-
ci del maggio 2012;

- che il quadro complessivo del fabbisogno finanziario 
emerso, pari a 32.007.536,56 euro per la realizzazione parzia-
le o totale dei progetti selezionati, trova copertura a valere sulle 
risorse provenienti dalle erogazioni liberali per 30.679.174,29 
euro e a valere, per 1.328.362,27 euro, sulle risorse del fondo 
per la ricostruzione di cui al D.L. n. 74/2012, come convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 122/2012;

- che le erogazioni liberali ricevute pari a 30.679.174,29 
Euro provengono:
-	 14.371.436,60 Euro dal numero 45500 con gli SMS solida-

li, di cui riscossi € 4.311.450,93 euro,
-	 4.305.058,77 Euro dal concerto di Campovolo, di cui riscos-

si 2.150.000,00 Euro,
-	 12.002.678,92 Euro da erogazioni liberali a favore delle po-

polazioni terremotate e nel quale sono confluiti 1.162.590,10 
Euro raccolti con il concerto di Bologna, di cui 6.028.736,56 
Euro a destinazione vincolata i cui progetti sono specificati 
nell’allegato 1, colonna “destinaz vincolata” e per restan-
ti 5.973.942,36 Euro a disposizione per il finanziamento di 
progetti pubblici nei comuni delle aree colpite dal sisma;
Considerato 
- che a seguito di una attenta e approfondita ricognizione 

sono stati indicate le priorità di intervento, da parte dei Comu-
ni assegnatari delle risorse provenienti dalle erogazioni liberali;

- che nell’ambito delle priorità d’intervento indicate dai Co-
muni dell’area del sisma la Regione Emilia-Romagna ha ritenuto 
opportuno selezionare quelle maggiormente rilevanti, e rispon-
denti alle finalità indicate da molti donatori;

- che tale selezione è stata effettuata secondo principi di equa 
e trasparente ripartizione delle risorse sulla base del livello di 
danneggiamento del patrimonio pubblico dei comuni interessa-
ti dagli eventi sismici;

- che alcuni progetti selezionati trovano copertura totale 
con le risorse provenienti dalle erogazioni liberali, altri proget-
ti copertura parziale, e per questi ultimi la copertura finanziaria 
sarà assicurata attraverso i risarcimenti assicurativi, altre fonti di 
finanziamento o altre donazioni e laddove tali risorse non doves-
sero risultare sufficienti ad assicurare il finanziamento dell’opera 
saranno altresì collocati in priorità nel programma delle Opere 
Pubbliche e Beni Culturali, in corso di formazione; nei limiti del-
le risorse che saranno effettivamente disponibili;

- che il quadro complessivo del fabbisogno finanziario emer-
so corrisponde alle disponibilità sulla contabilità speciale n. 5699 
intestata al Commissario delegato Presidente della Regione Emi-
lia-Romagna, ai sensi dell’articolo 2 comma 6;

- che l’Agenzia regionale della protezione civile della Re-
gione Emilia-Romagna è stata individuata, ai sensi della propria 
ordinanza n. 17/2012 quale struttura a supporto dell’azione del 



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

13

Commissario delegato ed ai sensi della propria ordinanza n. 
24/2012, come parzialmente rettificata e modificata con ordi-
nanza n. 32/2012, quale struttura preposta all’assegnazione e 
liquidazione delle risorse in parola a valere sulle somme rive-
nienti dal Fondo di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012 convertito, 
con modificazioni, dalla L. n. 122/2012 ed assegnate pro-quota 
alla contabilità speciale intestata allo scrivente;

Ritenuto
- sia fondamentale dare piena informazione circa l’impiego 

delle risorse che la Regione Emilia-Romagna ha ricevuto come 
erogazioni liberali, continuando nell’opera di comunicazione 
e informazione attraverso un sistema trasparente quale il sito 
“Open ricostruzione”, appena realizzato a questo scopo;

- sia necessario indicare destinazioni ed utilizzi chiari, in 
accordo con i Comuni chiamati a definire le loro priorità, per 
progetti di recupero e ripristino relativi a scuole, beni pubblici, 
beni culturali e artistici, strutture sociali e sanitarie.

- sia fondamentale realizzare un’operazione fondata sulla 
cultura della trasparenza, su cui si gioca buona parte del futuro 
del rapporto di fiducia tra amministrazione pubblica e cittadini;

- sia necessario garantire la trasparenza e la tracciabilità del-
le risorse provenienti da erogazioni liberali;

Visto l’allegato 1, parte integrante della presente ordi-
nanza, contenente l’elenco dei 65 progetti finanziati con le 
erogazioni liberali, i Comuni destinatari e i soggetti attuatori;

Informato il Comitato istituzionale e di indirizzo per la ri-
costruzione, l’assistenza alle popolazioni colpite dal sisma, la 
piena ripresa delle attività economiche e il ripristino dei servizi 
pubblici essenziali, istituito dall’ordinanza 1 dell’8 giugno 2012, 
in numerose sedute, in ultimo nella seduta del 13 febbraio 2013;

Visto l’art. 27 comma 1, della L. 24 novembre 2000, n. 340 
e successive modifiche ed integrazioni ai sensi del quale i prov-
vedimenti commissariali divengono efficaci decorso il termine 
di 7 giorni per l’esercizio del controllo preventivo di legittimità 
da parte della Corte dei Conti;

Ritenuto che l’estrema urgenza di concludere la procedu-
ra oggetto della presente ordinanza per garantire l’avvio della 
procedura di assegnazione e delle risorse a favore dei Comuni 
interessati dagli eventi sismici, sia tale da rendere necessaria la 
dichiarazione di provvisoria efficacia ai sensi della legge n. 340 
del 24/11/2000;

Tutto ciò premesso
DISPONE

Per le ragioni espresse in parte narrativa e che qui si inten-
dono integralmente richiamate:

1.  di approvare l’elenco riportato nell’allegato 1, parte 
integrante della presente ordinanza e contenente l’elenco dei 
65 progetti finanziati con le erogazioni liberali, i Comuni desti-
natari e i soggetti attuatori;

2.  di stabilire che il fabbisogno finanziario complessivo di 
32.007.536,56 euro, per la realizzazione dei 65 progetti è così 
ripartito tra le quattro province:

Province n. progetti 
selezionati

n. Comuni 
assegnatari 

Importo  
totale

Bologna 14 9 € 4.984.576,56
Ferrara 10 7 € 3.581.160,00
Modena 24 19 € 18.943.000,00

Province n. progetti 
selezionati

n. Comuni 
assegnatari 

Importo  
totale

Reggio  
Emilia 17 11 € 4.498.800,00

Totale 65 46 € 32.007.536,56 

3.  che il quadro complessivo del fabbisogno finanziario 
emerso, pari a 32.007.536,56 euro per la realizzazione parzia-
le o totale dei progetti selezionati, trova copertura a valere sulle 
risorse provenienti dalle erogazioni liberali per 30.679.174,29  
euro e a valere, per 1.328.362,27 euro, sulle risorse del fondo per 
la ricostruzione di cui al D.L. n. 74/2012, come convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 122/2012;

4.  di stabilire che per i progetti contrassegnati dalla parola 
“PARZIALE” nell’ultima colonna dell’elenco riportato nell’al-
legato 1, non interamente coperti con i proventi delle erogazioni 
liberali, la copertura finanziaria sarà assicurata attraverso gli 
indennizzi assicurativi, altre fonti di finanziamento o altre dona-
zioni e laddove tali risorse non dovessero risultare sufficienti ad 
assicurare il finanziamento completo dell’opera saranno altresì 
collocati in priorità nel programma delle Opere Pubbliche e Be-
ni Culturali, in corso di formazione, per l’assegnazione dei fondi 
per la ricostruzione previsti dal D.L. n. 74/2012 convertito, con 
modificazioni, dalla Legge n. 122 del 1 agosto 2012 nei limiti 
delle risorse che saranno effettivamente disponibili e che verran-
no autorizzate con apposito provvedimento a seguito di apposita 
comunicazione da parte del soggetto attuatore;

5.  di dare atto che l’assegnazione dei fondi previsti dal D.L.  
n. 74/2012 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 122/2012, 
potrà avvenire solo se si tratta di interventi di riparazione, ripri-
stino o ricostruzione di edifici o beni danneggiati dagli eventi 
sismici del maggio 2012 oppure di nuove costruzioni di edifici 
scolastici in sedi nuove e diverse, così come previsto dall’artico-
lo 11 comma 1. lett. a) punto 3) del D.L. n. 174/2012 convertito, 
con modificazioni, dalla legge n. 213 del 7 dicembre 2012;

6.  di finanziare i seguenti progetti, con donazioni vincola-
te, dando atto che le relative risorse risultano disponibili sulla 
contabilità speciale n. 5699 intestata al Commissario delegato 
Presidente della Regione Emilia-Romagna, ai sensi dell’articolo 
2 comma 6, per complessivi 6.028.736,56 euro:
-	 1.700.000,00 Euro, provenienti dai fondi dell’Italia dei Valori, 

al Comune di Finale Emilia per la realizzazione di interven-
ti di edilizia scolastica;

-	 1.473.000,00 Euro, provenienti da Carrefour, al Comune di 
Camposanto per la ricostruzione della scuola elementare;

-	 259.576,56 Euro, provenienti da Conad, al Comune di Cre-
valcore per il polo scolastico;

-	 1.500.000,00 Euro, agli ospedali di Mirandola e Carpi, con 
risorse provenienti dal concerto di Bologna per 1.189.896,00 
euro e per 310.104,00 euro da altre erogazioni liberali;

-	 1.000.000,00 Euro provenienti da UNIPOL, al comune di Fi-
nale Emilia per la Casa della salute;

-	 31.160,00 Euro provenienti dal Concerto di Abbado, al il Co-
mune di Ferrara per il Teatro comunale;

-	 65.000,00 Euro provenienti dal Comune di Milano, al Co-
mune di San Pietro in Casale, per la realizzazione della sede 
della cooperativa sociale onlus Campi d’arte;
7.  di stabilire che siano destinatari dei fondi i soggetti indi-

cati nell’allegato 1 alla colonna “Soggetti attuatori”;



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

14

8.  di adottare le procedure previste nell’allegato all’ordinanza 
n. 82 del 23/11/2012 “Disposizioni relative alla rendicontazio-
ne della spesa ed alla erogazione delle somme spettanti …
(omissis)”

9.  che i codici da attribuire ai progetti di cui all’allegato 1 
verranno comunicati agli enti attuatori;

10.  per quanto attiene alle modalità di erogazione agli enti 
attuatori delle somme spettanti e di rendicontazione della spesa 
di cui al punto 8 dell’allegato all’ordinanza 82/2012, l’acconto 
pari al 40% della somma spettante è erogato su richiesta dell’ente 
attuatore, indipendentemente dalla consegna dei lavori, e calco-
lato in base ai totali esplicitati nell’elenco riportato nell’allegato 
1 alla presente ordinanza;

11.  di stabilire che gli interventi relativi al ripristino con 
miglioramento sismico e/o alla costruzione di edifici strategici e 
rilevanti come specificato dalla D.G.R. n.1661/2009 per i quali 
i lavori non sono iniziati entro il 31 dicembre 2012, sono sog-
getti all’autorizzazione sismica preventiva. L’esame dei progetti 
strutturali, ai fini del rilascio dell’autorizzazione sismica preven-
tiva, sarà effettuata dal Servizio Geologico, sismico e dei suoli.

La presente ordinanza è pubblicata nel Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT).
Bologna, 21 marzo 2013

Il Commissario Delegato
Vasco Errani



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

15

A
LLEG

A
T

O
 1

P
rov.

Localizzazion
e

Soggetto
A

ttu
atore

d
estin

az
vin

colata
p

rogetto selezion
ato

D
ata p

revista  in
izio lavori

D
on

azion
i d

a SM
S 

solid
ali

D
on

azion
i d

a 
Cam

p
o V

olo 

Erogazion
i lib

erali e 
p

roven
ti Con

certo 
B

ologn
a e art. 2

 
q

u
alora n

ecessario 

Som
m

e p
er 

Com
u

n
e

Cop
ertu

ra
d

el p
rogetto 

BOLOGN
A

BARICELLA
Com

une
ex scuola San Grabriele; ex scuola Boschi

inizio settem
bre 2013

110.000,00
€

110.000,00
€

Totale
Teatro Com

unale
M

agazzino
BOLOGN

A
Conad

Polo scolastico
Previsto avvio entor pochi m

esi
259.576,56

€
259.576,56

€
Parziale

BOLOGN
A

Scuola M
edia M

arco Polo
stim

ato luglio 2013
300.000,00

€
1.000.000,00

€
1.300.000,00

€
Parziale

BOLOGN
A

GALLIERA
Com

une
M

unicipio
in progettazione, inizio lavori 
settem

bre
700.000,00

€
-

€
700.000,00

€
Totale

BOLOGN
A

M
IN

ERBIO
Com

une
M

unicipio
Già iniziati, fine lavori prevista 
m

aggio '13
800.000,00

€
800.000,00

€
Parziale

Asilo N
ido

Porta Bologna

BOLOGN
A

SAN
 GIORGIO DI PIAN

O
Com

une
Oratorio San Giuseppe

Da giugno entro fine fine anno 2013
150.000,00

€
150.000,00

€

BOLOGN
A

SAN
 GIOVAN

N
I IN

 P.
Com

une
Centro Civico di Decim

a
Da giugno fino al 2014

350.000,00
€

350.000,00
€

BOLOGN
A

O
nlus

da Com
une 

M
ilano

Sede della coop onlus Cam
pi d'arte

m
aggio - giugno 2013 (fondi Com

une 
M

ilano)
65.000,00

€
65.000,00

€
Parziale

BOLOGN
A

Com
une

Im
pianti sportivi

m
aggio - giugno 2013

300.000,00
€

300.000,00
€

Totale

2
.7

5
0

.0
0

0
,0

0
€

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
€

1
.2

3
4

.5
7

6
,5

6
€

Com
une

Rocca possente
Com

une
N

uovo Polo Scolastico
FERRARA

CEN
TO

Com
une

Pinacoteca
2014

800.000,00
€

800.000,00
€

Parziale
FERRARA

M
IRABELLO

Com
une

Cim
itero e m

agazzino com
unale

2014
350.000,00

€
350.000,00

€
Totale

FERRARA
POGGIO REN

ATICO
Com

une
Centro Civico

Stanno iniziando il cantiere-febbraio 
2013

400.000,00
€

400.000,00
€

Parziale

Scuola San Carlo 
Scuola M

edia di S. Agostino
FERRARA

VIGARAN
O M

AIN
ARDA

Com
une

Polo scolastico del capoluogo
giugno luglio 2013

450.000,00
€

450.000,00
€

Parziale
FERRARA

A
bbado

Teatro com
unale

In corso 
31.160,00

€
31.160,00

€
Parziale

FERRARA
Palazzo Schifanoia

entro giugno 2013
550.000,00

€
550.000,00

€
Totale

2
.4

0
0

.0
0

0
,0

0
€

1
5

0
.0

0
0

,0
0

€
1

.0
3

1
.1

6
0

,0
0

€
M

ODEN
A

BASTIGLIA
Com

une
M

useo Civiltà Contadina
500.000,00

€
500.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
BOM

PORTO
Com

une
Scuola Elem

entare "Luppi"
entro m

arzo-aprile 2013
500.000,00

€
150.000,00

€
650.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
Carrefour

Scuole elem
ntari

2013
1.473.000,00

€
1.473.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
Scuola M

edia
2014

1.000.000,00
€

1.000.000,00
€

Parziale

A
U

SL M
odena

Concerto BO
Ospedale Capoluogo

Lavori già in corso e in parte 
term

inati
750.000,00

€
750.000,00

€
Parziale

Com
une

Teatro Com
unale

lavori in partenza (febbraio 2013)
450.000,00

€
450.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
CASTELFRAN

CO EM
ILIA

Com
une

Riocostruzione scuola prim
aria di 

m
anzolino e annessa palestra

avvio nel giugno 2013
300.000,00

€
300.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
A

SP A
rea N

ord
7 m

ini alloggi per Anziani
consegna lavori entro luglio 2013

400.000,00
€

400.000,00
€

Parziale
M

ODEN
A

Com
une

Palazzetto dello Sport
m

aggio - giugno 2013
800.000,00

€
450.000,00

€
1.250.000,00

€
Totale

M
ODEN

A
CON

CORDIA SULLA S.
Com

une
Centro aggregativo e sociale

avvio settem
bre 2013

1.250.000,00
€

1.250.000,00
€

Totale
M

ODEN
A

ID
V

istituto scolastico
2013

1.700.000,00
€

1.700.000,00
€

Parziale
M

ODEN
A

U
N

IPO
L

Casa della salute
avvio settem

bre 2013
1.000.000,00

€
1.000.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
Palestra Scolastica del Capoluogo

entro giugno 2013
1.100.000,00

€
170.000,00

€
1.270.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
M

EDOLLA
Com

une
Scuola di M

usica/Palasport
progettazione aprile 2013 - lavori 
settem

bre 2013
300.000,00

€
250.000,00

€
550.000,00

€
Parziale

A
U

SL M
odena

Concerto BO
Ospedale Capoluogo 

750.000,00
€

750.000,00
€

Parziale
Com

une
Scuole frazionali

850.000,00
€

850.000,00
€

Parziale
M

ODEN
A

N
ON

AN
TOLA

Parrocchia
Abbazia di San Silvestro

settem
bre - ottobre 2013

500.000,00
€

500.000,00
€

Parziale
M

ODEN
A

N
OVI

Com
une

Polo scolastico Rovereto
2014

1.250.000,00
€

1.250.000,00
€

Parziale

Parziale

Totale

Parziale

Parziale

Parziale

50.000,00
€

900.000,00
€

300.000,00
€

50.000,00
€

350.000,00
€

650.000,00
€

300.000,00
€

150.000,00
€

200.000,00
€

350.000,00
€

FERRARA
BON

DEN
O

BOLOGN
A

PIEVE DI CEN
TO

Com
une

FERRARA
Com

une

SAN
T'AGOSTIN

O

SAN
 PIETRO IN

 CASALE

entro m
arzo 2013

quasi finiti i lavori

M
ODEN

A
M

IRAN
DOLA

Com
une

CAVEZZO

M
ODEN

A
CARPI

m
aggio giugno 2013

FIN
ALE EM

ILIA

600.000,00
€

FERRARA

CAM
POSAN

TO

T
otali Ferrara

Com
une

Com
une

Lavori term
inati

BOLOGN
A

Il progetto Porta Bologna aprile, asilo 
nido settem

bre ottobre

CASTELLO D'ARGILE

CREVALCORE

T
otali B

ologn
a

Com
une

Com
une



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

16

M
ODEN

A
RAVARIN

O
Parrocchia

Santuario Beata Vergine
2014

200.000,00
€

200.000,00
€

Parziale
M

ODEN
A

SAN
 FELICE SUL PAN

ARO
Com

une
Centro Sportivo

aprile - novem
bre 2013

1.000.000,00
€

450.000,00
€

1.450.000,00
€

Parziale
M

ODEN
A

SAN
 POSSIDON

IO
Com

une
Polo Scolastico Rodari

m
arzo - settem

bre 2013
300.000,00

€
450.000,00

€
750.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
SAN

 PROSPERO
Croce blu

Casa del Volontariato
2014

150.000,00
€

150.000,00
€

Parziale
M

ODEN
A

SOLIERA
Com

une
Castello Cam

pori
settem

bre - ottobre 2013
300.000,00

€
300.000,00

€
Parziale

M
ODEN

A
M

ODEN
A

Com
une

Casa Protetta Cialdini
entro aprile 2013

200.000,00
€

200.000,00
€

Totale
7

.8
5

0
.0

0
0

,0
0

€
1

.6
0

0
.0

0
0

,0
0

€
9

.4
9

3
.0

0
0

,0
0

€
REGGIO E.

BORETTO
Com

une
M

unicipio e Cim
itero m

onum
entale

settem
bre - ottobre 2013

100.000,00
€

100.000,00
€

Totale
REGGIO E.

BRESCELLO
Parrocchia

Chiesa e Oratorio
entro - m

arzo 2013
300.000,00

€
300.000,00

€
Parziale

REGGIO E.
CORREGGIO

Com
une

M
unicipio e torre Civica

m
aggio - giugno 2013

420.000,00
€

420.000,00
€

Parziale
Teatro Pedrazzoli
Asilo nido
Palazzetto sport

REGGIO E.
GUASTALLA

Com
une

Polo Scolastico del capoluogo
2014

250.000,00
€

850.000,00
€

1.100.000,00
€

Parziale
Ex Scuole Elem

entari Casoni 
Castello di Villarotta

sala Polivalente del Capoluogo

REGGIO E.
REGGIOLO

Com
une

Scuole - scuola di m
usica

settem
bre - ottobre 2013

1.000.000,00
€

100.000,00
€

1.100.000,00
€

Parziale

REGGIO E.
RIO SALICETO

Com
une

Centro Polivalente str.1
lavori in corso

100.000,00
€

100.000,00
€

Totale

Teatro Com
unale 

teatro avvio lavori giugno 2013
230.000,00

€
230.000,00

€
Parziale

Palestra scuola capoluogo
palestra 2014

250.000,00
€

250.000,00
€

Parziale
Palazzetto dello Sport

Totale
Casa Protetta "Baccarini"

Totale
REGGIO E.

REGGIO EM
ILIA

A
z. Speciale

Scuola Infanzia XXV Aprile
m

aggio - giugno 2013
300.000,00

€
300.000,00

€
Totale

1
.3

5
0

.0
0

0
,0

0
€

1
.5

5
0

.0
0

0
,0

0
€

1
.5

9
8

.8
0

0
,0

0
€

T
otale p

er fon
te d

i cop
ertu

ra
1

4
.3

5
0

.0
0

0
,0

0
€

4
.3

0
0

.0
0

0
,0

0
€

1
3

.3
5

7
.5

3
6

,5
6

€
3

2
.0

0
7

.5
3

6
,5

6
€

d
isp

on
ib

ilità verificate
14.371.436,60

€
4.305.058,77

€
12.002.678,92

€
30.679.174,29

€

Residuo a valere sui fondi del D.l 74/12
1.328.362,27

€

IM
PO

RTO

codice 1
progetti in corso o term

inati
7.663.736,56

€

codice 2
progetti che iniziano entro il 
1° sem

estre 2013
€            11.353.800,00 

codice 3
progetti che iniziano entro il 
2° sem

estre 2013
8.140.000,00

€

2
7

.1
5

7
.5

3
6

,5
6

€

codice 4
progetti che partiranno nel 
2014

4.850.000,00
€

T
otale

3
2

.0
0

7
.5

3
6

,5
6

€

Totale

Totale

73.800,00
€

ROLO

CAM
PAGN

OLA EM
ILIA

aprile - m
aggio 2013

73.800,00
€

Com
une

Com
une

225.000,00
€

REGGIO E.
settem

bre - ottobre 2013
300.000,00

€
300.000,00

€

lavori quasi ultim
ati

225.000,00
€

toale p
rogetti can

tierab
ili

REGGIO E.

REGGIO E.

T
otali M

od
en

a

T
otali R

eggio Em
ilia

REGGIO E.

LUZZARA

Com
une

Com
une

FABBRICO



22-3-2013 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE seconda - N. 73

17

COMUNICATO REDAZIONALE
Si comunica che con Legge regionale 6 luglio 2009, n. 7 (pubblicata nel BUR n. 117 del 7 luglio 2009) il Bollettino Uf-
ficiale della Regione Emilia-Romagna, dal 1 gennaio 2010, è redatto esclusivamente in forma digitale e consultabile 
on line. La Regione Emilia-Romagna garantisce l’accesso libero e gratuito a tutti i cittadini interessati tramite il proprio 
sito http://bur.regione.emilia-romagna.it
La consultazione gratuita del BURERT dal 1 gennaio 2010 è garantita anche presso gli Uffici Relazioni con il Pubbli-
co e le Biblioteche della Regione e degli Enti Locali.
Presso i Comuni della Regione è inoltre disponibile in visione gratuita almeno una copia stampata dell’ultimo numero.
È sempre possibile richiedere alla Redazione del BURERT l'invio a mezzo posta di una copia della pubblicazione die-
tro apposito pagamento in contrassegno.

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Vasco Errani – Direttore responsabile: Roberto Franchini – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2013-03-22T08:47:43+0100
	CARAVITA LORELLA




